
Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 382 – 282 -229 
segreteria@comune.rho.mi.it 

 

 

 

Area 1 – Affari generali, Personale e Organizzazione 

Ufficio Segreteria Organi istituzionali 
  

 
 
 

 
                       Decreto n. 4  del   15/10/2018  
 

 
 
OGGETTO: Nomina Assessore e ridefinizione deleghe assessorili. 

 

 
 

IL SINDACO 
 

 
 
Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 7 del 5 luglio 2016 è stata nominata l’attuale Giunta comunale, 
composta da n. 6 Assessori; 

- con successivi atti di delega (protocolli generali nn. 39646, 39652, 39653, 39654, 39656, 
39657 del 05 luglio 2016 e n. 40011 del 07 luglio 2016) sono state attribuite ai suddetti 
Assessori le rispettive funzioni negli ambiti di competenza; 

 
Attesa ora l’esigenza di provvedere alla nomina di un ulteriore Assessore comunale e di 
provvedere contestualmente alla ridefinizione delle deleghe assessorili in precedenza 
conferite con i succitati atti;  
          
Richiamati al proposito: 

 l’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina 
dei componenti della Giunta comunale, tra cui un Vice Sindaco, nel rispetto del 
principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i 
sessi; 

 il comma 137, art.1 della Legge n. 56/2014 che prevede, per i comuni con popolazione  
superiore ai 3.000 abitanti, una percentuale precisa a garanzia della parità di genere 
nelle giunte, pari al 40%; 

 l’art. 47, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la Legge 26.03.2010, n. 42 – 
Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 25.01.2010, n. 2, recante 
interventi urgenti concernenti enti locali e regioni - che stabilisce la rideterminazione 
del numero massimo degli assessori in misura pari ad un quarto del numero dei 
consiglieri comunali, computando il Sindaco, con arrotondamento all’unità superiore; 

 l’art. 47 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti gli assessori sono nominati dal sindaco anche al di fuori dei 
componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere; 

  
Visti gli artt. 66, 67, 68, 69 e 70 dello Statuto del Comune di Rho; 
 
Dato atto che la persona da nominare quale nuovo Assessore, dotato di professionalità e 
competenze adeguate, ha reso la dichiarazione di essere in possesso dei requisiti di 
candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale;  

                         
 

DECRETA  
 
 

1. di nominare, con decorrenza dal 16/10/2018, il sig. Marini Edoardo nato a Milano, il    
27 luglio 1961, C.F. MRNDRD61L27F205B, a far parte della Giunta comunale di Rho; 

 

 



    

 
Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332382 – 229 - 282  
segreteria@comune.rho.mi.it 

 

2. di dare atto che, di conseguenza, la Giunta comunale risulta così composta: 
 

Romano Pietro Sindaco 

Orlandi Andrea Vice Sindaco 

Forloni Gianluigi Assessore 

Vergani Maria Rita Assessore 

Violante Nicola Assessore 

Tavecchia Sabina Assessore 

Giro Valentina Assessore 

Marini Edoardo Assessore 

 
3. di ridefinire e attribuire la deleghe assessorili come segue: 
 

Orlandi Andrea Bilancio e Tributi 
Società partecipate 
Patrimonio e Catasto 
Personale e Organizzazione 
Sport 
Commercio e Attività produttive 

Forloni Gianluigi Ecologia, Ambiente e Verde pubblico 
Illuminazione pubblica 
Politiche energetiche e Pianificazione servizi a rete 
Traffico, Viabilità e Mobilità  
Smart city e Innovazione 

Vergani Maria Rita Lavori pubblici  
Protezione civile 
Contratti di quartiere 
Rapporti con le frazioni 
Manutenzione servizi a rete  
Cimiteri 

Violante Nicola Servizi socio-assistenziali 
Politiche dell’abitare 
Lavoro e Formazione professionale 
Politiche familiari 
Politiche per l’Integrazione e la Pace 

Tavecchia Sabina Piano strategico 
Arredo urbano e Bellezza della Città 
Turismo e Marketing territoriale 
Pari opportunità e Conciliazione dei tempi  
Servizi demografici e Affari generali 

Giro Valentina Scuola e Istruzione 
Cultura ed Eventi 
Politiche giovanili 
Comunicazione 
Teatro 

Marini Edoardo Urbanistica  
Edilizia privata 

 
 

4. la posizione occupata costituisce l’anzianità dell’Assessore. 

 
5. rimangono in capo al Sindaco le competenze e le funzioni nei seguenti campi di attività: 

 Post Expo/MIND  
 Sicurezza e Polizia Locale 
 Semplificazione, Trasparenza e Legalità. 

 
 
 



    

 
Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332382 – 229 - 282  
segreteria@comune.rho.mi.it 

 

…………………………………… 
   
Ai predetti Assessori è attribuito, nell’ambito delle loro funzioni, il potere di firma degli atti 
riguardanti le materie delegate e che non rientrano nella competenza del Segretario 
generale e dei Dirigenti. 

  
 
 
 
 

 
        
 

IL SINDACO 
Pietro Romano 

          (documento sottoscritto digitalmente) 
 
 
 

================================================================================ 
 
I sottoscritti Assessori dichiarano di accettare le suestese attribuzioni. 

 
 

 
Rho, 
 
 

Orlandi Andrea 
__________________________ 

Rho, 
 
 

Forloni Gianluigi 
__________________________ 

Rho, 
 
 

Vergani Maria 
__________________________ 

Rho,  
 
 

Violante Nicola 
__________________________ 

Rho, 
 
 

Tavecchia Sabina 
__________________________ 

Rho, 
 
 

Giro Valentina 
__________________________ 

Rho, 
 
 

Marini Edoardo 
_________________________ 

 
 


